Les interrogations sans réponse du prophète Isaïe, reprises dans ce passage, font valoir un Dieu à qui rien n'est nécessaire que Lui-même et qui, par conséquent, n'obéit qu'à ses propres désirs, dans la liberté absolue qui le caractérise⁹. L'homme n'accède pas à cette « profondeur » et à cette « sagesse » supérieures, parce que l'altérité divine marque une rupture entière, toujours déconcertante, par rapport aux modèles et représentations humains. Cette conception, que Tertullien porte à son niveau le plus fort quand il entre en lutte contre des hérésies qui rabaissent ou divisent Dieu, s'avère en réalité déterminante dans l'ensemble de sa pensée. Ses applications sont nombreuses et témoignent chaque fois du même réflexe de voir d'autant plus l'indication d'une vérité quand celle-ci paraît à première vue surprenante, quelques fois même impossible. Si Dieu est tout-puissant, l'homme doit d'autant plus se préparer humblement à reconnaître ce qui n'est pas évident pour lui.

Un exemple très significatif est fourni dans le *Contre Hermogène* par la controverse sur la création *ex nihilo*. S'il n'est pas l'inventeur de l'idée¹⁰, Tertullien a vu dans la création *ex nihilo* un point particulièrement important de la règle de foi¹¹, et l'on comprend pourquoi. Pour les philosophes de l'Antiquité,

8. *Marc.* 2, 2, 3-4 (trad. R. Braun, *SC* 368) : *Reddens nomen illi negas substantiam nominis, id est magnitudinem, quae Deus dicitur, non tantam eam agnoscens, quantam si homo omnifariam nosse potuisset, magnitudo non esset. Ipse iam (apostolus) tunc prospiciens haeretica corda : « Quis, inquit, cognouit sensum Domini, aut quis illi consiliarius fuit ? Aut ad quem consultauit, aut uiam intellectus et scientiae qui demonstrauit ei ? » Cui et apostolus condicet : « O profundum diuitiarum et sophiae Dei, ut in inuestigabilia iudicia eius – utique Dei iudicis –, et in inuestigabiles uiae eius. »*

9. *Herm.* 16, 4 : « C'est la liberté et non la nécessité qui sied à Dieu » (*Libertas, non necessitas, Deo competit*).

10. Le premier traité connu sur le sujet est l'*Ad Autolyicum* de Théophile d'Antioche, probablement lu par Tertullien. On consultera sur ce point l'introduction à l'édition récente du *Contre Hermogène* (*SC* 439), réalisée par F. Chapot.

11. Il n'omet pas d'en faire mention en *Praes.* 13, 1-2 : « La règle de foi (...) est celle qui consiste à croire qu'il n'y a qu'un seul Dieu qui n'est autre que le Créateur du monde ; que c'est lui qui a tiré l'univers du néant par son Verbe émis avant toutes choses » (*unum omnino*